n<sup>o</sup> 21 An<sup>o</sup> 1621

Sala 12 - Leg. 284 / 8. Doc. 13

N O S  
P H I  
L I P  
P V S

DEI GRATIA REX

Castellae Aragonum Legionis veteris Siciliae  
Hierusalem Portugalliae Hungariae Dalma-  
tia Croatiae Navarrae Granatae Toleti Va-  
lenciae Galliciae Majoricarum Hispalis Sar-  
diniae Corduba Corsica Aluntia Ciennis Al-  
garbij Algeriae Gibraltaris Insularum  
Canariae nec non Indiarum Orientalium, et  
Occidentalium Insularum ac Terrae firmae  
Maris Oceani Archipelagi Aethiopiae Indiae  
Burgundiae Prabantiae Mediolani Athenarum  
et Neopatria Comitis Hispaniae Flandriae

1  
Tirolis Barcinona Rossilionis et Cerita-  
nie Marchio Cristianus et Comes Goccani  
Solent benigni Principes non solum in viros de  
ipsis benemeritos condigna obsequijs suis premia  
conferre, verum etiam postquam vitam cum mor-  
te commutauerint, uxores quoque ab eisdem reli-  
ctas fauore regio protegere, beneficijsque pro-  
sequi; quo munificentia ipsorum affectu moer-  
oris acerbis, orbitatisque molestias patienti-  
us ferant. Prindeque ob grata et accepta  
seruitia tam per te Egregium Don Alphonsum  
de Criel Comitem et Baronem de Criel nostrum  
olim Locum tenentem et Capitaneum genera-  
lem in dicto Sardinia Regno et tuos progeni-  
tores nobis utriusque temporibus pacis scilicet et  
belli, quam per Egregiam Domnam Barbaram  
del Mayno Comitissam et Baronissam de  
Criel uxorem nunc tuam Maiestati domini  
semper colendissimi matris mee Margaritae  
ab Archiduca inter alias illius alumnas (Damas  
vulgo nuncupatas sue Maiestatis) deseruendo  
prestita et impensa, vestrum utrique gratiam  
que transscriptam concedere et liberaliter largiri

decreuimus. Tenore igitur patris de nostra,  
certa scientia regiaq; auctoritate deliberate  
et consulto concedimus tibi dicto don. Alpho:  
comiti et Baroni de Cril, et post tui obitu  
dicta Comitissa amicus singulis in et super re:  
gra dicti Sardinie Regni Thesauraria expe:  
cunjs processis et processuris et Juribus regijs  
extractionum vulgo tratas frumenti eui dem  
Regni, cum pecunie summam seu quantitate  
quam capient et seu verius capere debebunt iu:  
ra predicta dicta regie Curie pertinentia seu  
pertinere debentia pro extractione septem mille  
mensurarum vulgo stareles frumenti ab eodem  
Regno in beneficium et commodum vice regie  
Curie extractarum siue extrahendarum, compu:  
tando Jura predicta iuxta maiorem seu altiore  
determinatione, hoc est pretium, quo uno quoq; anno  
iura predictarum extractionum pro singulis me:  
suris siue stareles concessa vel distracta fue:  
runt et accetero concedentur vel distrahent,  
solutioem modo predicto faciendam nichoan:  
do a die decima Aprilis anni proxime estus  
qua dictum minus locum tenentis et capi:

tane generalis exercere de iure, et postea per  
vos dictos Comitem et Comitissam respectiue  
seu vesterum legitimum Procuratorem habendam  
recipiendam exigendam et recuperandam  
cum de ma mera et libera voluntate processerit.  
Hoc declarato quod si ob sterilitatem  
vel aliis extractionibus frumenti ab ipso Sar-  
diniæ Regno aliquo seu aliquibus annis ne-  
quaquam concederentur, volumus in proximè  
sequenti anno quo concedentur, summam seu  
quantitatem predictam quam capient seu  
capere debebant iura regia curia pertinentia  
vel pertinere debentia ratione extractionis  
dictarum septem mille mensurarum siue sta-  
reles frumenti iuxta maiorem vel altiore  
estimatione hoc est pretium seu valorem frumen-  
ti in beneficium ma regia curia eo anno ex-  
tracti seu extrahendi vobis absque ulla mora  
et diminutione satisfieri, tam pro anno pre-  
dicto, quo dictæ extractiones concedentur  
quam pro præteritis seu præteritis et vno-  
quoque eorum quo extractiones concessæ non  
fuerint. Quam quidem solutionem vobis

3  
seu legitimis procuratoribus vestris respectu e-  
am singularis volumus et intendimus facien-  
dam a brque pro iudicio salariorum et consig-  
nationum ministrorum nostrorum illis super  
dictis Juribus etiam ad effectum domos in hac  
curia conducendi factarum et forsan facien-  
darum, que et Juribus et personis predictis  
hactenus solvi consueverunt vel aliunde solvi  
non possent: Post predicta vero hanc gratiam  
et concessionem ceteris omnibus alijs assignatio-  
+ nibus pensionibus siue consignationibus an-  
nualibus gratiosis, que virtute et in vim pri-  
vilegiorum tam a nobis quam ab antecessoribus  
nobis aut alijs concessorum in et super dictis  
Juribus regijs processis et processuris ab extra-  
ctombus frumenti ex dicto Sardinie Regno  
modo percipiunt et in futurum percipient et  
percipere debent que libet persona cuiusvis  
generis gradus et conditionis existant; ita et  
taliter quod si aliquibus personis receptis  
quoad ea, que supra dicta sunt, ministris supra-  
dictis antequam vobis dictis Comiti et Co-  
misse, gratias et concessionem eis facta solvant.

Volumus et expresse iubemus tenore presentium,  
quantitates huiusmodi personarum seu personarum  
solitas, nullomodo per Magistrum Rationalem  
nostrae regiae curiae in dicto Sardiniae  
Regno eiusve Lieutenantem vel alios ad  
quos spectet in computum admitti non obstantibus  
quibuscumque Pragmaticis et alijs ordina-  
tionibus in contrarium facientibus, quibus  
quoad effectum huiusmodi et concessionis  
derogamus, ipsis nihilominus quoad cetera  
in suo robore et vigore remanentibus. Et ne  
predictorum ignorantia valeat allegari, volumus  
et iubemus chartam hanc et Privilegium  
sive gratiam in registris officij dicti Magistri  
Rationalis continuari et registrari. Itaque  
vos dicti Comes et Comitissa respectiue vigore  
presentis nostrae chartae (dum de nostra mera  
et libera voluntate processerit) habeatis, reci-  
piatis et consequamini, vestrisque visibus et  
utilitatibus applicetis annis singulis summam  
seu quantitatem pecuniae predictam correspon-  
dentem pretio seu valori Jurium dictae no-  
brae regiae curiae pertinentium seu pertinere debentium

7  
trum ex dictis septem mille mensuris sive  
stareles fumentis iuxta dictam altiore seu  
maiores estimationem supradictarum ex-  
tractionum in beneficium et commodum et  
predicatur nostrae regiae curiae factarum  
et faciendarum singulis annis modo quo  
supra. Hoc etiam intellecto et declarato  
quod si et ubi vos dictus Comes fueritis  
per nos provisorius de aliquo munere seu officio  
vestre qualitatis competentis, vel si fuerit  
vobis facta gratia de aliqua preceptoris  
sive commenda aut alia re quivale[n]ti,  
quolibet dictorum casuum cesset huiusmodi  
concessio, quam vobis cum praesenti fa-  
cimus: sine praevudicio tamen gratiae quam  
dicta Comitissa concedimus, quam nihilomi-  
nus potest vestri obitum suum volumus for-  
titer effectum. Hanc itaque assignationem  
et consignationem facimus vobis dictis don  
Alphonso de Cril et donna Barbara de  
Mayno respectue sicut melius dici potest  
et intelligi ad vestrum sanum sincerum  
et meliorem intellectum. Volentes et

expresse decernentes quod nostra huiusmodi  
 dignitas et concessio sit et esse debeat vobis  
 respectu stabilis realis valida atque  
 firma nullumque in iudicio aut extra  
 sentiat impugnacionis obiectum defectu  
 incommodum aut noxia cuiuslibet alterius  
 detrimendum sed in suo semper robore et fir-  
 mitate persistat. Regenti propterea nos-  
 tram regiam thesaurariam in ipsa facta  
 anno Sardinie Regno illiusque locum tenentis  
 qui nunc est et pro tempore fuerit dicimus  
 precipimus et iubemus quod satisfactis sa-  
 laris et consignacionibus predictis annis et  
 annis competentibus solui solitis et sumibus  
 predictis extractorum frumenti, et seu quibus  
 aliunde solui non possent, illis primo lo-  
 co et ante omnia vobis dictis Comitibus seu  
 procuratoribus vel eius legitimis respectu  
 pecunie vobis vigore huius orationis et con-  
 cessionis modo predictis debitae et a cetero  
 debendas nullo alio ordine seu mandato  
 a nobis vel a quolibet ministro nostro ex-  
 spectatis, sed sola vobis dictorum Comitibus

et Comitissae seu procuratorum respective  
 apud de soluto a die predicta decima Aprilis  
 anni proxime lapsi in antea soluat et tra-  
 dat realiter et cum effectu annis singulis  
 scilicet de quadrimestri in quadrimestre;  
 Neperaturus singulis solutionibus apo-  
 cas opportunas de soluto, in quarum prima  
 tenor huiusmodi omnino inseratur: in  
 reliquis vero tantummodo fiat mentis spe-  
 cialis sui ratiocinii tempore producendus  
 et per supradictum Magistrum Rationa-  
 nalem seu alium ab eo computa auditurum  
 admittendum, prout serie presentis admitti  
 mandamus, dubio difficultate consultata si-  
 militer interpretatione aut alio quovis  
 impedimento cessantibus quibuscumque  
 Volumus autem et expresse iubemus  
 quod ob aliquam seu aliquas huiusmodi  
 assignationis et consignationis cessatas  
 solutiones non possit per vos dictos Co-  
 mitem et Comitissam respective, Procura-  
 tores heredes vel successores vel eos